
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 3054
 
Risorse liberate del POR Puglia 2000-2006. Utilizzo delle risorse liberati per riconoscimenti di risorse
aggiuntive nei confronti di soggetti beneficiari.
 
 
 
 L’Assessore per il diritto allo Studio ed alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’ istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Formazione Professionale, espone quanto segue:
 
 Il Comitato di Sorveglianza del Quadro Comunitario di Sostegno per l’Obiettivo I della programmazione
2000-2006 con procedura scritta conclusa nel mese di ottobre 2009 ha approvato le “Modalità di
attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”.
 Il documento su richiamato, così come modificato con procedura scritta promossa dal Ministero dello
Sviluppo Economico e conclusasi il 4 marzo 2011, stabilisce le modalità di impiego delle risorse liberate
definendo, tra l’altro, le scadenze da rispettare come di seguito riportato:
• in relazione agli impegni da effettuare per i progetti di nuova individuazione, per quanto concerne i
progetti finanziati con i rimborsi ricevuti al 30 settembre 2010 gli impegni giuridicamente vincolanti
dovranno essere assunti improrogabilmente entro il 30 settembre 2011;
• nel caso di progetti finanziati con i rimborsi ricevuti successivamente al 30 settembre 2010, gli impegni
giuridicamente vincolanti dovranno essere assunti entro 12 mesi dalla data di ricezione dei rimborsi;
• per quanto concerne i pagamenti e la conclusione dei progetti, i primi dovranno essere ultimati e i
progetti conclusi e resi operativi entro il 30 settembre 2014, mentre per i progetti finanziati con i rimborsi
ricevuti successivamente al 30 settembre 2010, entro i 36 mesi successivi a decorrere dall’assunzione
dell’impegno giuridicamente vincolante.
 
 La delibera CIPE n. 79 del 30 luglio 2010 attribuisce all’Unità di verifica degli investimenti pubblici
(UVER) del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica lo svolgimento di una specifica attività
di controllo da compiere in ciascuna Regione in merito alla presenza delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti nei suddetti termini indicati.
 Nel periodo gennaio-febbraio 2011 l’UVER ha effettuato le verifiche indicate dalla Delibera CIPE su
richiamata con specifico riferimento all’impiego delle risorse liberate. A seguito delle verifiche effettuate
dall’UVER e dell’incontro svolto con il Ministro per gli Affari Regionali è stata trasmessa in data 7 marzo
2011 al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione economica - DG per la politica regionale unitaria
comunitaria, la comunicazione ufficiale della Regione Puglia (nota prot. AOO_165 n. 1) avente per
oggetto la definizione del quadro riepilogativo delle risorse liberate effettivamente generate dal POR
Puglia 2000-2006 sulla base della certificazione contenuta nella Relazione finale di esecuzione del
medesimo Programma.
 Con D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 sono state quindi approvate la ricognizione e le modalita di

1



utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia
2000-2006.
 Il Servizio Formazione Professionale ha operato una verifica puntuale sulla situazione contabile delle
misure cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 8 “Calcolo della partecipazione
finale” della Decisione COM(2006)3424 del 01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli interventi
(2000-2006) dei Fondi strutturali”.
 Tale ricognizione contabile ha portato ad accertare risorse liberate rivenienti da progetti coerenti già
finanziati sull’Asse III del POR Puglia 2006, passibili di utilizzo per il finanziamento di nuove iniziative,
previa assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti nei termini e secondo le modalità stabilite nel
documento già sopra citato “Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate”, così
come modificato da ultimo con la procedura scritta conclusasi in data 4 marzo 2011.
 
 Pertanto, rilevato che è possibile utilizzare le risorse liberate per il finanziamento di nuove iniziative,
l’Amministrazione regionale intende, con il presente provvedimento, finanziarie l’intervento previsto nella
presente deliberazione che qui si espone.
 Distinta ricognizione contabile, infatti, ha portato ad accertare, con riferimento a Progetti finanziati a
valere sul medesimo Asse III del POR Puglia 2000-2006, la presenza di risorse aggiuntive a carico della
Regione relativamente ai medesimi Progetti, generate dall’accoglimento, in momento successivo alla
chiusura contabile ed amministrativa del Programma, di controdeduzioni presentate dagli Enti beneficiari
avverso verbali di decurtazione parziale di contributo notificati dai Servizi di controllo regionali agli enti
beneficiari. Il totale di tali risorse a carico della Regione ammonta, nel massimo, ad euro 3.500.000,00.
L’Amministrazione regionale intende, con la presente Delibera, assumere definitivamente l’onere,
verificata la consistenza e l’imputazione specifica di tali risorse, di provvedere alla copertura finanziaria
degli ulteriori riconoscimenti verso i soggetti beneficiari attraverso l’impiego di parte delle risorse liberate
generatesi sul medesimo Asse e ad oggi tuttora disponibili.
 Il Dirigente del Servizio di Formazione Professionale, in virtù della presente Delibera, provvederà
successivamente ad adottare gli atti di impegno giuridicamente vincolanti, nonché i successivi atti
amministrativi di quantificazione analitica degli importi dovuti agli Enti di formazione che ne abbiano
diritto (laddove del caso, anche mediante compensazione con partite obbligatorie di segno opposto
facenti capo ai medesimi Enti).
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
• La spesa complessiva di euro 3.500.000,00 è garantita dalla seguente disponibilità:
- per euro 1.690.396,47, dal capitolo 1110046 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi
perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”
- per euro 198.314,67 dal capitolo 1110045, “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi
perenti”;
• Le suddette somme impegnate con D.D. n. 78/04, sono dichiarate insussistenti nei confronti dei
beneficiari originari, pertanto, riutilizzabili per le stesse destinazioni e finalità, giusto comma 4 art. 95,
della l.r. n.28/2001, e saranno reiscritte ai capitoli così come segue:
- Cap. 1093303 euro 1.690.396,47 (Quota FSE e Stato)
- Cap. 1095303 euro 198.314,67 (Quota Regione)
 La restante somma di euro 1.581.288,91, mediante prelievo dalle economie vincolate dichiarate con
D.D. n. 2039 del 19/12/2012, sui capitoli così come segue:
- Cap. 1093604 euro 1.412.103,58 (Quota FSE e Stato)
- Cap. 1095604 euro 169.185,33 (Quota Regione)
 All’assunzione dell’impegno di spesa provvederà, con separato atto, il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale.
 

2



 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa A. Lobosco
 
 L’Assessore per il diritto allo Studio ed alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente Atto finale,
ai sensi della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. f) e k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio
Programmazione ed attuazione delle attività finanziate e dalla Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attestano la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa:
 
• di considerare quanto espresso nelle premesse come parte integrante del presente provvedimento;
• di procedere al finanziamento dei riconoscimenti indicati nelle premesse, per la misura massima di
euro 3.500.000,00, attraverso le risorse liberate, ancora disponibili, generate sull’Asse III del POR Puglia
2000-2006, secondo le modalità e la tempistica individuate nel documento “Modalità di attuazione dei
progetti finanziati con le risorse liberate”, versione corrente alla data della presente delibera;
 
• di stabilire che il Dirigente del Servizio di Formazione Professionale Dirigente del Servizio di
Formazione Professionale, in virtù della presente Delibera, provvederà successivamente ad adottare gli
atti di impegno giuridicamente vincolanti, restando peraltro stabilito che l’ammissione definitiva a
finanziamento delle singole posizioni indicate verrà effettuata a seguito della conclusione delle apposite
istruttorie condotte dai competenti funzionari preposti al controllo;
 
• di prendere atto che il pagamento degli oneri suindicati potrà anche avvenire, laddove del caso,
mediante compensazione con partite obbligatorie di segno opposto facenti capo ai medesimi Enti
beneficiari.
 
• di trasmettere il presente provvedimento all’AdG del POR Puglia 2000-2006;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


